
QUILMES, 11 de marzo de 2008 

 

 

  VISTO el artículo 79º inc. k) del Estatuto de la Universidad 

Nacional de Quilmes, y   

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que en el artículo del Visto, el Estatuto establece como función 

del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas de las 

asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto que 

se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes Planes 

de Estudio. 

  Que en su momento, los programas de las asignaturas del 

Departamento de Ciencias Sociales no fueron elevados en tiempo y forma para 

que se tramite su aprobación por parte del Consejo Departamental.   

  Que es necesaria la aprobación de los programas para que los 

contenidos curriculares desarrollados en dichos cursos sean debidamente 

acreditados.  

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.   

   

 

 

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programa correspondientes a las asignaturas de 

las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, tal cual figura en el Anexo 

que forma parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución en la Dirección del Departamento del Departamento de Ciencias 

Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  031/08 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 



ANEXO 

AÑO 2007 

  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES   
CURSO PROFESOR 

Historia Social General Marisa Pineau 
Algebra María Cristina Garbarini 
Economías Latinoamericanas  Cristina Farías 
Filosofía Luis Rossi 
Fundamentos de Economía Jorge Cerrigone Lloyd 
Estructura Económica Mundial y Argentina Jorge Cerrigone Lloyd 
Educación Popular y Comunicación Popular Daniel Carceglia 
Administración Estratégica Oscar Chilkowski 
Introducción al Pensamiento Social Marcelo Altomare 
Psicología General Victoria Vidal 
Derecho Comercial Matías Rodríguez 
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON MEDIOS 
ELECTROACÚSTICOS  

 

CURSO PROFESOR 

Composición Acústica y Electroacústica I Mariano Cura 
Composición Acústica y Electroacústica II Oscar Edelstein 
Composición Acústica y Electroacústica III Oscar Pablo Di Liscia 
Composición Acústica y Electroacústica IV Oscar Edelstein 
Taller de Producción Multimedia Raúl Lacabanne 
Créditos en Seminario de Composición: la flauta ampliada Juliana Moreno 
Créditos en Seminario de Composición: música incidental Carmelo Saitta 
Taller de Instrumental y Equipos III Daniel Hernández 
Computación Aplicada a la Música III Pablo Cetta 
Análisis Musical I Gabriel Colautti Berra 
Instrumentación y Orquestación II Edgardo Palotta 
Instrumentación y Orquestación III Edgardo Palotta 
Seminario de Actualización en Sonido, Ciencia y Tecnología Daniel Hernández 
Música y Drama Abel Gilbert 
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL   
CURSO PROFESOR 

Ocupaciones Terapéuticas V Adriana Arqueros 
Fundamentos de Sociología y Antropología Peter van Aert  
Teoría de Terapia Ocupacional III María F. Cacciavillani 
Ortesis y Ayudas Técnicas María Soledad Gutiérrez 
Estadística Mario Borgna 

 


